CQuanquam (si Cypriano credimus, cuius verba etiā supra recitauimus) Christus

Cyprian⁹
1.2. epist.
3. epist. ad
Cæciliūm.

in cœna non solum consecrauit, sed etiam secundum ordinem Melchisedech seipsum obtulit in pane & vino, quæ opinio & consona veritati videtur, & nostram sententiam non mediocriter confirmat, qua dicimus missam esse sacrificium secundum ordinem MELCHI SED ECH a Christo institutum. Nam Christus iussit Apostoliſ hoc ipsum facere, quod ipſe tum faciebat, ſicut frequenter diximus. At secundum CYPRIANI sententiam Christus obtulit ſemetipſum in cœna secundum ordinem Melchisedech, ergo & ſacerdotes in misſa idem faciunt, ſacrificantes utrū C H R I STVS ſacrificauit. In qua tamen oblatione nō ſatisfecit Christus pro peccatis totius mundi, ſed hoc prædixit ſe facturum in cruce dicens: Hoc eſt copus meum, quod pro vobis tradetur. Et iterum: Hic eſt ſanguis meus qui pro vobis effundetur in remiſſionem peccatorum. Habemus ergo, ut ſupra diximus, geminam C H R I S T I oblationem ex gemino offerendi modo, in cœna videlicet & in cruce, quæ tamen vniqa eſt ratione rei quæ offertur, quia ſolus Christus offertur.

Quod autem dicit mysterium ſacerdotij Christi in MELCHISEDECH figuratum eſt, pro nobis facit, & ſupra ex Cypriano & Auguſtino declarauimus, quod Melchisedech typum Christi gesserit. Quod etiam Ambroſius lib. 4. de sacramētis pulchre explicat dicens: Panis iſte, inquit, panis eſt ante verba ſacramentorum, ubi accesserit confeſratio, de paue fit caro CHRISTI. Hoc igitur aſtruamus,

Ambroſius
lib. 4. de
ſacramētis.

b 2

quomodo potest qui panis est corpus esse Christi consecratio? Consecratio igitur quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini Iesu. Nam reliqua omnia quae dicuntur, laus deo defertur, oratione petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris. Vbi venitur ut conficiatur venerabile sacramentum, iam non suis sermonibus sacerdos vtitur, sed sermonib. Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum. Hic manifeste ex Ambrosio habes, Christum non posse dici sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, nisi quatenus eius institutione & sermone conficitur & offertur corpus eius & sanguis sub sacramento panis & vini, quod fit non virtute sacerdotis ministri, sed omnipotentia unicus & summi sacerdotis Christi in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Et quae praeterea addit Ambros. aperte ostendunt, eucharistiam esse sacrificium. Ita enim habet, Dicit sacerdos: Fac nobis hanc oblationem a scriptam, rationabilem, acceptabilem, & cetera que prolixum est enumerare. ¶ Reliqua quae miser iste obiicit, iuxta poetam, sunt verba & voces, patera nihil, imo nulla responsione digna, etiam si essent sesquipedalia verba. Nam sacerdotes nouae legis ex Christi institutione sacrificantes, nullo modo Christum suo honore spoliant, nec illi aeterni sacerdotis priuilegium rapiunt, nec a patris dextera deturbare conantur, qui credunt ipsum in dextera patris sedentem, nihilo minus in hoc sacramento inuisibiliter praesentem, offerri hostiam incruentam, secundum ordinem Melchisedech. Quin potius vos contra-

hæretici aperto Marte aduersus Christum sæuitis aut potius insanitis , qui non creditis corpus & sanguinē Christi confici & offerri, nisi rursus Christus descendat e dextera patris, & crucifigatur. Hæc rursum altius repetere visum est, non propter eum tantum qui eucharistiam aut missam negat esse sacrificium, q̄p̄e qui tam indoctus, elinguis, & sermonis putidi est , yt magis misericordia dignus sit, quā responſione; sed ob eos, quorum vicem iam dum doleo, qui mendacium præferentes veritati, falsi nominis scientia supplantantur.

Ex his pro comperto relinquimus , eucharistiae consecrationem, communionem, oblationem in missa, ab ipso Christo institutam. Siquidem in cœna, eucharistia consecrata, apostolos cōmunicauit, corpusq; suum tradendū & sanguinem effundendū prænunciāuit, quod perfecit & consummauit in cruce, offerens se ipsum per mortem patri suo. Ea propter missa non solum repræsentat cœnam, sed etiam oblationem in cruce factam. Hinc & sacerdotes in missa non solum faciūt, quod Christus gessit in cœna, sed etiam quod postea perfecit in cruce. Valeant ergo hæretici, Antichristi præcurſores, cum cœna diabolica quam alijs parant, iuge sacrosanctæ missæ sacrificium blasphemates, & serpētina lingua offerri prohibētes.

Hos supra ipsius Antichristi præcurſores & satellites diaboli nuncupauimus. Et recte quidem, quum in ipsis indubitato Dani. 8. lis prophetiam adimpletam videmus, dicen-

tis: Usque ad principem fortitudinis magnificatum est cornu, & ab eo tulit iuge sacrificium, & deiecit locum sanctificationis eius. Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium propter peccata, & prosternetur veritas in terra, & prosperabitur & faciet, usque ad vesperam, & mane dies duo milia trecenti, & mūdabitur sanctuarium. Quid an nō hic suis depingit coloribus ipsum ANTICHRISTVM, cuius cornu hoc tempore magnificatum est usque ad principem fortitudis, a quo tulit per ministros suos hæreticos iuge sacrificium missæ, & deiecit locum sanctificationis eius, quia iam templa eius & altaria demoliti sunt, & prohdolor multis iam locis sacramenta conculcauerunt. Quare? Quia robur datum est ei cōtra iuge sacrificium propter peccata populi CHRISTIANI, propterea prosternitur veritas in terra, per sectas quas introducunt perditionis, & prosperabunt ad tempus. Et idem de hæreticis angelus Danieli prænunciavit dicens: Polluent sanctuarium fortitudinis, & auferent iuge sacrificium, & dabunt abominationem in desolationem. Et impij in testamentum simulabunt fraudulenter. Et capite sequenti ait ad eundem: Vade DANIEL, quia clausi sunt signatiq; sermones usque ad præfinitum tempus. Eligentur & dealbabuntur, & quasi ignis probabuntur multi. Et impie agent impij, neque intelligent omnes impij. Porro docti (hoc est, catholici qui probati sunt) intelligent, & a tempore quum ab

Antichris-
tius.

Danie.21.

Danie.22.

Iatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatio in desolationem dies mille ducenti nonaginta . Beatus qui expectat, & peruenit ad dies mille trecentos triginta quinque. Hæc Danielis prophetia magna ex parte adimpleti per hæreticos cœpta est, quos CHRISTVS Antichristi præcursors futuros prædixit: Muli Matt. 24.
ti, inquiens, pseudoprophetæ surgent, & seducunt multos. Et paulo post: Quum ergo vide ritis abominationem desolationis, quæ dicta est a DANIELE propheta, stantem in loco sancto. Et iterum: Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, & cætera.

Vides hic sole clarus ex Danielis prophetia & saluatoris testimonio, hæreticos tollentes iuge missæ sacrificium, veros Antichrī præcursors & ministros. Recedant ergo catholici a tabernaculis hominum impiorū, qui relicto sacrosanctæ missæ sacrificio, suas erigunt diabolicæ mensæ cœnas. Non enim possimus calicem dñi, ait Apostolus, bibere, & calicem dæmoniorum. Neque possumus mensæ domini participes esse, & mensæ dæmoniorū. Quum ergo extra ecclesiam diabolus sit, sicut in ecclesia Christus est, ut docet Augustinus de verbis Apostoli, & reuera ita se habet, seq. Omnis. tur hæreticos esse præcisos, & non dominica licem, sed dæmoniorum propinare, eorumque mensæ participantes, non domini, sed dæmoniorum mensæ participare. Non ergo dominica, sed diabolicam celebrat cœnā schismatici

1. Cor. 10.

11. q. 3. ca.

& hæretici negantes verum Christi corpus & sanguinem sumi & offerri in eucharistia, aduersus omnium orthodoxorum patrum sententias. Vnde Augustinus dicit libro 10. de ciuitate dei. Verus ille mediator, in quantum formam serui accipiens mediator effectus est dei & hominum, homo Christus Iesus, quum in forma dei sacrificii cum prece sumat, cum quo unus deus est: cum in forma serui, sacrificium implauit esse suum, ne vel hac occasione quisque existimaret, cui liber sacrificandum esse creaturæ. Per hoc & sacerdos, ipse offerens, ipse & oblatio. Cuius rei sacramentum, quotidianum voluit esse ecclesiæ sacrificium. Et lib. 16. exponens illud Sapientis, sapientia aedificauit sibi domum, & suffulsa columnas septem, immolauit suas victimas, miscuit in cratera vinum suum, & parauit mensam suam. Venite manducate de meis panibus, & bibite vinum quod miscui vobis, dicit: Hic certe agnoscamus dei sapientiam, id est, verbum patri coæternum in utero virginis sibi aedificasse corpus humanum, & huic tantum capiti membra ecclesiam subiunxit, martyrum victimas immolasse, mensam in vino et panibus preparasse. Vbi appetet sacerdotum etiam secundum ordinem Melchisedech. Participationem mensæ huius sacerdos ipse mediator testamenti noui exhibet secundum ordinem Melchisedech, de corpore & sanguine suo. Id enim sacrificium successit omnibus illis sacrificijs veteris testamenti, que immolabantur in umbra futuri. Quia pro illis omnibus sacrificijs & oblationibus corpus eius offertur & participantibus ministratur.

Hactenus de priori atque adeo digniori parte sacrosanctæ missæ, quam a Christo accepimus, licet paucis, pluribus tamen forte q̄ opus erat, pro viribus disseruimus: nunc de altera parte, quam ab ecclesia habemus, reliquū est ut dicamus. Rident enim hæretici ritus, ceremonias ac cætera, quibus missæ sacrificium in ecclesia ad honorem dei peragit & completur. Nos cōtra cum sponsa Christi, quæ est ecclesia, quæ incorrupta est & pudica, & adulterari non potest, permanētes, afferimus om̄ia ista iustis de causis ab apostolis eorumq; successorib; instituta & ordinata, & conuenienter a populo Christiano in hunc usq; diem per totum orbē vñanimi consensu obseruata, nobisq; deinceps quasi per manus tradita. Nam quid potest esse in sacrificijs ecclesiæ maius p̄stantius q; q̄ corpus & sanguis Christi? Hæc em̄ oblatio, sicut supra non semel docuimus, omnibus præminet oblationibus & sacrificijs. Sicut ergo potior est cæteris, ita potius venerari debet. Hæc est sententia Alexandri p̄p̄ quinti, Quum igitur in missa corpus & sanguis Christi, imo totus ipse Christus, in eucharistia consecratur, sumatur, & immoletur, in commemoratione suæ benedictæ passionis & mortis: an non dignum videtur, ut inter oīa officia, ministeria, quæ in ecclesia fiunt, honorificentius ac dignius, quantum potest, istud sacrosanctæ missæ officium celebretur ad laudem & honorem Christi, pro cuius merito & maiestatis excellentia, omnis laus est inferior? Hinc scriptum est: Terribilis dominus & ma

De conse.
dis. 2. ca.
Nihil.

Ecc. 43.

b 5

394 DE SACRAM. EVCHA.

gnus vehementer, & mirabilis potentia illius. Glorificantes dominum quantumcumque potueritis, superualebit adhuc, & admirabilis magnificentia eius. Benedicentes dominum exaltate illum, quantum potestis, maior est enim omni laude. Quæ quum ira sint, conuenientissime ecclesia, quæ magisterio spiritus sancti instructa, errare non potest, instituit huiusmodi ritus, ceremonias, vestes, vasa, & id genus multa, pro solennitate & decore missæ, quorum quædam ordinata sunt ad repræsentandam superbenedictam Christi passionem & mortem, ut est elevatio manuum quæ fit a sacerdote: qua ut Cyprianus ait, sicut supra ostendimus, crucis mysterium repræsentat. Sic rursum quædam fuit ad repræsentandam dispositionem corporis sui mystici, quod in hoc sacramento significatur.

Cyp.ser. 6 de ora. do mi. Quædam ad excitandam fidelium deuotionem & reuerentiam erga tantum sacramentum. Hoc est quod Cyprianus dicit sermone sexto de oratione dominica: Quando stamus ad orationem, fratres dilectissimi, vigilare & incumbere ad preces toto corde debemus. Cogitatio omnis secularis & carnalis abscedat, nec quicquam tunc animus quam id solum cogitet quod precatur. Ideo & sacerdos ante orationem prefatione pro missa, parat fratrum mentes dicendo, sursum corda, dum respondet plebs, habemus ad dominum, admonetur nihil aliud se quod dominum cogitare debere. Confirmat hoc Augu. de vera religione dicens: Si denique per urbes atque oppida, castella, vicos, & agros villasque priuatas intime aperte suadetur & appetitur a terrenis auersio,

**Sursum
corda.
Augu.de
ve.re.ca.3**

& in vnū deū verumq; cōuersio, vt quotidie per vniuersum orbē humanū genus vna pene voce r̄ndeat, sursum corda se habere ad dñm, qd adhuc oscitam̄ crapulā hesternā, et in mor tuis pecudibus diuina eloquia perscrutamur. Hæc verba Cyp. & August. nō sine causa posuimus, sicut postea docemus.

Nunc ad rem redeamus. Beatus igitur Petrus in prima missa sua, quam Antiochiae celebriſſe prohibetur, huius mysterij verbis consecrationis orationē dñicam addidit, qua etiā reliqui apostoli in missis suis initio nascētis ecclesiæ usi sunt, sicut testatur Gregorius in epist. ad Sacerdosanū episcopū, & Remigius lib. de diuinis officijs. Deinde Petro apostolo autore ordinata est missa in eundē ferme modū, quo hodie celebratur, teste Isidoro lib. de origine officiorū. I. vbi sic habet: Ordo missæ vel orationis de off. ca. qbus oblata deo sacrificia cōsecrantur, primo 15. a sancto Petro est institutus, cuius celebrationē vno eodēq; mō vniuersus peragit orbis. Hūc missæ ordinē a Petro institutum legitur B. Jacobus frater dñi in eccl. Hierosolymitana obseruasse & in scriptis redegisse. Sed & Paulus posteaq; cū Petro & Iacobo cōculisset Hierosolymis, aliū deī missæ ac cōionis ritū Corinthijs se traditur: promittit, dices. Cætera cū venero, disponā. Videat q; velit Dionysius Areopagitanus in eccl. hierar., vbi tradit cū simulatius formam missæ ab apostolis traditam. Telephorus quoque papa quartus a Petro instituit, vt nocte, sancta nativitatis domini salvatoris, tres missas celebrent presbyteri & hymnum angelicum in illis solenniter decantent.

Isid. li. 1.
de off. ca.

Gala. 2.
1. Cor. 11.

Diony. eccl.
ele. hic. c. 3
Telepho
rus de cō
se. di. 1. c. 1
Nocte.

Et ita multis labentibus annis iuxta incremen-
ta temporum, ritus & ceremoniae quod dicuntur, de-
cantantur, & obseruantur in celebratione mis-
sæ, sunt ab ecclesia instituta, ordinata & ap-
probata. Sed de his latius in sequentibus dicemus.

Lactā, lib.
3. d u. inst.
c. 17.

¶ Multiphariam multisq; modis hac in re
hæretici nobis reluctantur. Quia ut est apud
Lactantium apte dictum, qui in principio fal-
sum suscipit, hunc cōsequentium rerū necessi-
tas, ad deliramenta perducit. Sic hæreticis, si qd
iudico accidit, qui quia summam veritatis ar-
miserunt, semper errant, necesse est, Proponunt
in re sacratissima argumentum nugacissimū,
non tamen tam ridiculum quam blasphemū.
Nam de clamantes apud imperitam plebecu-
lam Stentoria voce, Phormiana confidentia,
venerandum missæ sacrificium conferre solēt
pānis mendicorum. Mendici enim quibus nec
vnica est vestis quam sine pudore possint indu-
ere, alijs atque alijs pannis obsiti, in forum pro-
deunt. Adeo sordidis & fœdis rebus, sacratissi-
ma mysteria cōparant, viri illi nimis euange-
lici. Et quamuis scommata ista digna non
sint respōsione: respondēimus tamen propter
eos, qui nesciūt iuxta sermonem domini, inter
scorpiones & colubros incedere. Admittimus
itaque officium missæ ex pluribus & a pluri-
bus sanctis patribus, diuersis quoque tempori-
bus & compositum & augmentatum, quod ra-
tione optima & iustissimis causis factum esse
pronuncio: sicut multi scriptis suis nunquam
intermorituris, declararunt. Inter quos compē-
diosissime quidem, sed & clarissime omnium

Ezech. 2.

& singulorum horum ordinem & rationē redit Thomas Aquinas dicens: Quia in hoc sacramento totum mysterium nostrae salutis comprehenditur, ideo præ cæteris sacramentis majori solemnitate agitur. Et quia scriptum est, cu

Tho. Ag.
3.par.q.8;
a.4.

stodi pedem tuum ingrediens domum domini. Et iterum: Ante orationem præpara animam tuam, ideo ante celebrationem huius mysterij, primo quidem præmittitur præparatio quædā ad digne agenda ea quæ sequuntur. Cuius præparatiōis prima pars est laus diuina, quæ fit in introitu, secundum illud Psalmi: Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter quo ostendam illi salutare dei. Et sumitur introitus plerūque ex Psalmis, vel saltem cum Psalmo cantatur, quia ut Dionysius dicit 2.ca.eccle.hierarchiæ, in Psalmis compræhenditur per modum laudis, quicquid in sacra scriptura cōtinetur. Secunda pars continet commemorationē præsentis miseriæ, dum misericordia petitur, ut quū dicitur Kyrie eleison, ter pro persona patris & ter pro persona filij, quum dicitur, Christe eleison, & ter pro persona spiritus sancti, quum dicitur ter Kyrie eleison, contratriplicem miseriā ignorantiaræ, culpæ, & poenitentiae: vel ad significantium omnes personas esse in se inuicem. Tertia autem pars commemorat cœlestem gloriā, ad quam tēdimus post præsentem vitam & miseriā, dicendo, gloria in excelsis D E O, qui hymnus cantatur in festiuitatibus sanctorum, in quibus cōmemoratur cœlestis gloria. Intermittitur autem in officijs luctuosis, quæ

Eccl. 4.
Eccl. 18.
Præpara-
tio.

Dionysius

ad cōmemorationē miseriæ pertinent. Quāta autem pars continet orationem, quam sacerdos pro populo facit, ut digni habeantur cantis mysterijs. Secundo autem p̄mittitur fidelis instructio populi, quia hoc sacramētum est mysterium fidei. Quę quidem instructio dispositiue fit per doctrinam prophetarum & apostolorum, quę in ecclesia legitur per lectores et subdiaconos. Post lectionem cantatur a choro responsorium, siue (ut vocant) graduale: quod significat profectum vitę, & halleluia, quod significat spiritalem exultationem, vel tractus in officijs luctuosis, qui significat spiritualem gemitum. Hęc enim consequi debent in populo ex predicta doctrina. Perfecte autem populus instruitur per doctrinam Christi in euangelio cōtentam, quę a summis ministris legitur, scilicet a diaconibus. Et quia Christo credimus tanquam diuine veritati, secundum illud Iohāni, si veritatē dico vobis, quare nō creditis mihi, lecto euangelio, symbolū fidei cantatur: in quo populus ostēdit se per fidē Ch̄ri doctrinę assentire. Cantatur autem hoc symbolū infestis Christi & beatę virginis Marię, & apostolorum, qui hanc fidem fundauerunt, & alijs huiusmodi. Sic ergo populo preparato & instructo, deinceps acceditur ad celebrationem mysterij: quod quidem & offertur ut sacrificium, & consecratur & sumitur, ut sacramētum. Vnde primo peragitur oblatio, secundo cōsecratio, tertio eiusdem perceptio. Circa oblationem vero duo peraguntur, scilicet laus po

Iohan. 8.

Oblatio.

puli in cantu offertorū, per quod significatur
lætitia offerentium, & oratio sacerdotis, qui pe-
tit ut oratio populi sit deo accepta. Vnde 1. Pa. 1. Para. 29.
ralip. dixit David: Ego in simplicitate cordis
mei obtuli vniuersa hæc, & populum tuum q
hic repertus est, vidi cum ingenti gaudio tibi
offerre donaria. Et postea orat dicens: Domine
deus custodi hanc voluntatem. Deinde circa
consecrationem, quæ supernaturali virtute a-
gitur, primo excitatur populus ad deuotionem
in præfatione, vnde & monetur sursum corda
habere ad dominum. Et ideo finita præfatione
populus devote laudat diuinitatem Christi cū Esaiæ. 6.
angelis dicens: Sanctus, sanctus, sanctus. Et hu Apo. 4.
manitatem cum pueris dicens: Benedictus qui Matth. 21.
venit in nomine domini. Deinde sacerdos se-
creto commemorat, primo quidem illos pro q
bus hoc sacrificium offertur, hoc est, pro vni-
uersali ecclesia, & pro his q i sublimitate sunt
constituti, & specialiter quosdam commemo-
rat, vel qui offerunt vel pro quibus offertur.
Secundo commemorat sanctos, quorum pa-
tronicia implorat pro prædictis, quum dicit,
communicantes & memoriam venerantes.
Tertio petitionem concludit, quam dicit, hæc
oblatio pro quibus offertur salutaris. Deinde
accedit ad ipsam consecrationem, in qua pri-
mo petit consecrationis effectum, quum dicit,
quam oblationem tu deus, & cætera. Secundo
consecrationem peragit verbis salvatoris, quū
dicit, qui pridie. Tertio excusat præsumptio-
nem per obedientiam ad mandatum Christi,

Consecre-
tio.

1. Tim. 2.

quum dicit, Vñ et memores. Quarto petit hoc sacrificium peractum esse deo acceptum, quū dicit, supra quæ propitio. Quinto petit huius sacrificij & sacramenti effectum. Primo quidē quantum ad ipsos sumentes, quum dicit, suplices te rogamus. Secundo quantum ad mortuos, qui sumere non possunt, quum dicit, memēto etiam domine. Tertio specialiter quantū ad ipsos sacerdotes offerentes, quum dicit, nobis quoq; peccatoribus. Deinde agitur de perceptione sacramenti. Et primo quidem præparatur populus ad percipiendum. Primo quidem per orationem communem totius populi, quæ est oratio dominica, in qua petimus panem nostrum quotidianum nobis dari, & etiam priuatam, quā specialiter sacerdos pro populo offerit, quum dicit: Libera nos quæsumus, domine. Secundo præparatur populus per pacem, q; datur dicēdo agnus dei. Est enim hoc sacramētum unitatis & pacis. In missis autem defunctorum, in quibus sacrificium offertur, nō pro pace præsenti, sed pro requie mortuorum, pax intermittitur. Deinde sequitur perceptio sacramenti. Primum quidem percipit sacerdos, & postmodum alijs dat, quia vt dicit Dionysius 3. cap. eccl. hierarch. qui alijs diuina tradit, primo debet ipse particeps esse. Ultimo autem tota missæ celebratio, in gratiarum actione terminatur, populo exultante pro sumptione mysterij (quod significat cantus post communionem) & sacerdote post orationem gratias offerente; sicut & Christus celebrata cum discipulis cōmunione, hymnū dixit, vt Matthæus

Perceptio

Dionysius

Matt. 26.

dicit: Hactenus recitauimus verba beati Thomæ, qui & eodem loco multa habet, quæ admodum valent ad detegendas hæreticorum præstigias. Nobis satis fuerit rem nulli catholico obscuram, nec nostræ vocis egentem, cōmonstrasse. Faceant igitur hæretici comparates missam lacero mendici pallio, ex alijs atq; alijs pannis consuto atq; cōtexto, quo pauper vtitur ad corporis necessitatem, non gloriam aut honorem. Panni isti ex qbus missa conficitur, tales sunt, quod nunquam veterascunt, quos neq; erugo neq; tinea demolitur: nec fures hæretici pannis istis digni sunt. Quid enim, quæso, aliud sunt panni isti, quam verbum dei, gratiaræ actiones & precatio[n]es sanctæ ad dñm deū, sicut ostendimus? Quare nihil refert, q[ue]s vel hoc vel illud addiderit missæ. Nam si bonum, si literis sacris consentaneum, si catholicum, si deniq; diuinū est, quod additum est, qui addiderunt, nullo modo peccauerunt. Quomodo aut̄ missæ accessio facta fuerit ab Apostolis, & a sanctissimis patribus, ante diximus.

Absurdissimas comparationes hæretici affordunt in sacratissimo missæ mysterio, vbi non catulos canibus, nec magna paruis, sed maxima minimis, & ea quæ sacratissima ac diuinissima sunt, rebus vanissimis ac maxie prophani, hoc est, luci tenebras, & Christo Belial, q[ui]bus vel Apostolo teste, nulla potest esse conuictio, componunt. Quod verum esse, testimonio nobis est argumentum quod modo diluimus. Quod licet sit vanissimum ac impiissimum, multo tñ vanius atq; magis impium est, quod

Matt. 6.

2. Cor. 6

C

alia rursus parabola plena blasphemiarum in deum, proponunt; ubi sacratissimum missæ sacrificium iure officium iniquissima collatione comparant Morisci (sic enim loquuntur moriones illi) choreæ, ob ritus, gestus, & ceremonias, quibus peragitur & celebratur missæ officiū. Dignum profecto argumentum, quod in scena recitarent histriones, mirmillones & ceteri ludij, qui artem tractant scænicam siue histrioncam, qui varios ludos ac gesticulationes edentes, non iniucundū sui spectaculum in fano præbēt populo. Rūn debimus tamē scurris ac mimis istis, qui eandem rem varijs gestibus sciunt effingere, & ad tibicinis modum saltare. Scriptum est enim. Responde stulto iuxta stultitiam suā, ne sibi sapiens esse videatur. Ante annos plurimos Thomas Aquinas hoc ipsum argumentum mouit & soluit. In sacramento, inquit, ecclesiæ nihil debet fieri, quod ridiculum videatur. Videlur aut̄ ridiculum gesticulationes facere, ad quas pertinere videntur, quod sacerdos quāq; brachia extendit, manus iungit, digitos cōpli- cat, & seipsum inclinat. Multoties ad populū se vertit, & multoties salutat. Non ergo debet hæc fieri in celebratiōe huius sacramenti. Hoc est argumentum histrionū nostrorū, qui sacro-sanctū missæ officium iudum putant esse scænicum, præterea nihil. Audiāt ergo scænici nostri responsonem beati Thomæ minime sceni- cam, ut intelligent gesticulationes, quāfiunt in missa a sacerdote, adeo nō esse histrionicas, ut etiam sint sacratissimæ, nostræ religioni con- gruentes, mysteriorum passionis Christi repræ-

Prouer. 28

Thomas
Aqui. 3. p.
q. 83. a. 5.

Sententiōes. Ea, inquit, q̄ sacerdos facit in missa,
non sunt ridiculæ gesticulationes, siunt eī ad
aliquid repræsentandum. Quod enim sacerdos
brachia extendit post consecrationem, signifi-
cat extensionēm brachiorum Christi in cruce.
Leuat etiam manus orando, ad designandum
quod oratio eius pro populo dirigitur ad deū,
secundum illud: Leuemus corda nostra cū ma-
nibus ad deum in cœlum. Et in Exodo dicitur
quod quū leuaret Moyses manus, vincebat Is-
rael. Quod autem manus interdum iungit &
inclinat se suppliciter & humiliter orans, desi-
gnat humilitatem & obedientiam Christi, ex
qua passus est. Digitos autem coniungit post cō-
secrationem, scilicet pollicem cum indice, qui
bus corpus Christi consecratum tetigerat, vt si
qua particula digitis adhæserit, non disperga-
tur: quod pertinet ad reuerentiam sacramenti.
Quod autem sacerdos quinques se vertit ad
populum, fit ad designandum, quod dñs die re-
surrectionis quinques se manifestauit. Salutat
autem septies populum, quinq̄ vicibus quan-
do se vertit ad populum, & bis quando se non
vertit, hoc est, ante prefatiōem, quum dicit do-
minus vobiscum, & quum dicit, pax domini
sit semper vobiscum, ad designandam septi-
formem gratiam spiritus sancti. Episcopus autē
celebrās in festis, in pria salutatione dicit, pax
vobis, quod post resurrectionem discipulū dixit
dñs, cuius personā præcipue repræsentat epūs.
Hæc ille. Mea quidem sententia ludiones no-
stri prudentius facerent, si aliam materiam ma-
gis ridiculam sumerent cachinnis aptā, in qua

Thren. 3
Exod. 17

Ecc. 22

citra blasphemiam dei , ludicram exercerent artem. Nam sicut musica in luctu, ita nugæ istæ in re sacratissima, importuna narratio.

¶ Sanctissimum canonem misericordie impietatis, blasphemiarum & idolatriæ arguunt, quod pauperes ac antistitis ante regem facit mentionem, sanctorum implorat auxilium, missam facit sacrificium, pro animalibus in purgatorio detentis orat & sacrificat, & tandem propter frequentem crucis signationem, quæ animum haud secus terret (ut ait Zwinglius) atque mathematicorum characteres idiotas. Hic sacrilegis faucibus simul plurimas euomunt impietas in venerandum missæ sacrificium: quoniam ex una blasphemia causa fonte, hauriuntur . Nam si sanctissimum missæ canonem aduersus eos defenderimus, sicut a multis & eleganter & copiose catholiceque defensus est, peribit illis tantus pestis catalogus, nec hydræ capita renascentur. Missam enim & canonem eius veluti execrabilem blasphemiam abominantur. Sed ut testis est Salomon, impius cum in profundum venerit malorum, contemnit, & Danieli testatus est angelus, dicens: Impie agent ipsis, neque intelligent oculis impiorum. Ita & blasphemari heretici iaceentes in tam profundo desperationis barathro & omnium vitiorum cæno, sanctum missæ canonem, cœlestibus mysteriis ac omni pietate refertum, impietatis ac blasphemiarum insultant, & dominant in pie. ¶ Primus male eos habet papam in canone regi placitum. At frustra eam ob rem marcescunt iniuria. Nulla enim in hoc regi sit iniuria, quoniam summus pontifex Christi sit in terris vicarius, Petrusque suc-

Prove. 18
Danie. 12.

cessor, non rex. Christus enim instituit p̄fcatorem cui oves suas pascendas commisit, non regem. In cœna quoq; pro Petro rogauit, ne deficeret fides eius, & pro liberatione Petri ecclesia sine intermissione orabat ad dñm, dum in carcere sub Herode detineretur. Hinc ecclesia orandi formam didicit, & primo orat pro papa, deinde pro rege. Non enim tam sacerdotiū subest imperio, quā imperiū sacerdotio, ut patet ea. Solite, de maioritate & obediētia. Sed sū pra in sacramento ordinis de hoc non nihil diximus. Et ni fallor, non ob aliam causam pugnāt pro rege aut imperatore, nisi vt clericis quorum princeps est summus pontifex Romanus, inuidiam apud principes cōcident. Nec enim honoris gratia pro imperatore certāt, cuius editis & decretis publicis non obtemperant. Primum discant obedire regibus, & abiurare aut saltem relinquere imp̄fissimas hæreses, quas piissimi reges dānauerunt. Nec enim ex hoc p̄det religio Ch̄riana, nec in eo positae sunt fortunæ regum, pontifex ne an rex in canone præponatur: quamuis extra oēm aleam non minor sit pontificia dignitas, quam Regia maiestas. Reddendū est Cæsari quod Cæsarī est, & deo quod dei. ¶ Nec mihi persuadere possum Christianos reges adeo arrogantes & honoris famelicos esse, vt doleant papam sibi in canone prælatum. Ruffinus Aquileiensis lib. x. nistoriæ ecclasiasticæ, admirabile factum narrat principis Constantini. Nam apud Nicæam urbem convocato contra Arrium concilio trecentorum decem & octo episcoporum & episcopis diuer-

Iohan. 21
Luc. 22
Actu. 12.

Matt. 22

Ruff. hist.
eccl. li. 10.
c3. 2.
Constanti-
nus. Aug.

sis ex causis inter se iurgantibus, ne per huiusmodi iurgia, causa summi negotij frustraretur diem certum statuit, in quo iussit omnes episcopos adesse. Et quū re sedisset, ait ad episcopos: Deus vos constituit sacerdotes, & potestatem vobis deus dedit de nobis quoque iudicandi, & nos ideo a vobis recte iudicamur. Vos autem non potestis ab hominibus iudicari. Propter quod dei solius inter vos expectate iudicium, & vestra iurgia quæcunq; sunt, ad illud diuinum referentur examen. Vos enim nobis a deo dati estis dij, & conueniens nō est, ut homo iudicet deos, sed ille solus de quo scriptū est: Deus stetit in synagoga deorū, in medio autem deos discernit. Qui hæc verba dixit ad sacerdotes, non puto illum egredulisse, papam in canone sibi platum iri. Sed de his plura q̄ statueram. ¶ Præterea cōdemnant canonem ob invocationem sanctorū, de qua alias dicemus: & ob purgatorium de quo superius tractauimus. Canonē aut propter frequētē crucis signatio nē nō esse spernendū aut abiēcēdum, docet D. Thomas, loco supra citato, ubi argumentatur in hūc modū: Ea q̄ in sacramētis ecclesiæ agū tur, nō sunt iterāda, incōueniēter igitur sacerdos iterat crucēs & signa super hoc sacramētū. Præterea Apost. dieit, sine vlla cōtradictione, quod minus est, a maiori benedicitur: sed Ch̄s q̄ est in hoc sacramēto post cōsecratiōne, multo maior est sacerdote. Incōueniēter igitur sacerdos post cōsecratiōne bñ dicit hoc sacramētum cruce signando. ¶ Et hēc quidē sunt ipsius argumenta, quibus respondet dīcēs: Sacerdos vritur in celebratiōe missē crucis

Tho. 3.q.
33.2.5.;

Heb.7.

Mysteriū
crucis
in missā.

Signatione ad exprimendā passionem Christi
q̄ ad crucem est terminata. Est autē passio Ch̄ri
quibusdam quasi gradibus peracta. Nā primo
fuit Ch̄ri traditio quæ facta est a deo, Iuda &
Iudaeis, quod significat trina crucis signatio su-
per illa verba benedictam, adscriptam, ratam
Vel ad ostendendum p̄cium venditionis, hoc
est, triginta denarios. Additur etiam & duplex
signatio super illa verba, ut nobis corpus et sā-
guis, ad designandam personam Iudæ vendito-
ris et Ch̄ri venditi. Tertio autē fuit præsignatio
passionis Ch̄ri facta in cœna, ad quod designā-
dū fiunt tertio duæ cruces, vna in consecratio-
ne corporis, alia in cōsecratio sanguinis, vbi
vtrob̄ q̄ dicitur, bñdixit. Quarto autē fuit ipsa
passio Ch̄ri vñ ad rep̄sentādum quinq̄ plagas
Ch̄ri fit quarto quītuplex crucis signatio su-
per illa verba hostiā purā, hostiā sanctā, hostiā
immaculatā, panem sancti vitæ æternæ & ca-
licem salutis perpetuae. Quinto rep̄sentatur ex-
tentio corporis, & effusio sanguinis & fructus
passionis per trinā crucis signationem, quæ sit
super illis verbis, corpus et sanguine sumpse-
rimus oī benedictiōe, &c. Sexto rep̄sentatur
triplex oratio, quam fecit in cruce. Vnam pro
persecutoribus, cum dixit: pater ignosce illis.
Secundā pro liberatione a morte, quū dixit: De-
us meus, deus, meus, vt qd dereliquisti me? Ter-
tia pertinet ad adoptionem glorie, quum dixit:
pater in manus tuas commendo spiritū meum
Et ad hoc significandū fit trina crucis signatio
super illa verba, viuificas, benedicis, & cœ-
tera. Septimo rep̄sentantur tres horæ, quibue

pependit in cruce, scilicet a sexta usq; ad horā nonam. Et ad hoc significandum fit iterum tri na crucis signatio ad illa verba, per ipsum, et cum ipso, & in ipso. Octauo autem repræsen tatur separatio animæ a corpore per duas cru ces sub sequentes extra calicem factas. Nono autem repræsentatur resurrectio tertia die fa cta per tres cruces, quæ fūt ad illa verba: pax dñi sit semper vobiscum. Potest autem breui us dici, quod consecratio huius sacramenti, & acceptio huius sacrificij, & fructus ipsius, pro cedit ex virtute Christi. Et ideo ubique fit mentio de aliquo horum, sacerdos crucis signa tione vtitur. Post consecrationem vero nō vtitur sacerdos crucis signatione ad benedicendū & consecrandum, sed solum ad commemorā dum virtutem Christi, & modum passionis Christi. Hæc ille.

August.
Recitatur
in dec. di.
ii. ca. Ecs
clesiastic.

CHunc canonem missæ cum hisce crucis signationibus in vsu ecclesiæ fuisse longo tem pore an̄ beatum Augustinum, testatur Augusti nus ex dictis Basili probans, quum dicit: Ec clesiasticarum institutionum, quasdam in scri ptis, quasdam vero apostolica traditione per successores in ministerio confirmatas accepi mus: quasdam vero consuetudine corroborata approbavit vsus. Et paucis interiectis sub dit: Quæ enim (vt inde exordiamur) scriptura crucis signaculo fideles docuit insigniri? Vel quæ tripharia digesta super panem & calicē prolixæ orationis vel consecrationis verba commendauit? Nam non modo quod in eu angelio continetur, vel ab apostolo quod est

insertum secretis, dicimus: sed & alia plura adiūcimus, magnam quasi vim commendantia mysterijs. Hic Augustinus canonem prolixam vocat orationem. Tripharia autem dicuntur verba, quæ (ut Glossa dicit) eadem ter
tio repetuntur in secretis, ut est, hostiam sanctam, hostiam puram, hostiam immaculatam. Augu.ser.
de sac.cal.
Et alia canonis verba idem Augustinus sermone de sacramento calicis pertractans, ait:
Eucharistia est oblatio benedicta, per quam benedicimur, adscripta, per quam in celo asscribimur, rata per quam in visceribus Christi consumimur, Rationabilis, per quam a bestiali sensu exuimur: acceptabilis, ut qui nobis displiceremus, per eam acceptabiles unico dei filio sumus. Hactenus Augustinus. Quidquid Ambrosius Mediolanensis episcopus libro quarto de sacramentis totius canonis atque adeo oīm fere verborum mentionē facit? Unde dicit: Vis scire, quia cœlestibus verbis consecratur: Accipe quæ sunt verba. Dicit sacerdos: Fac nobis hanc oblationem adscriptam, rationabilem, acceptabilem, quod est figura corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi.

Hunc librum hæretici (ut sunt versipelles & lubrici) negant esse Ambrosij, quia aliam ruinam euadendi aut tergiuersandi non inueniunt. Familiare est hoc omnibus hæreticis, ut si quando ipsis rationes deficiunt, vel conuicti muliercularum more rem agant, vel librum eius cuius esse perhibetur, pertinaciter pernagent. Didicerunt hoc a Luthero, qui non aliam ob causam epistolam Iacobi negat esse

Ambr.li.
4.de sacr.
ca.5.

Hæc etiā
recitantur
de cōf. di.
z.ca.paz
nis est.

August.

Iacobi, quam quia imp̄is eius conatibus & in
sanis dogmatibus aduersatur. Eadem ratione
Manichæi non receperunt Actus apostolorū,
vt habet Augustinus libro de vtilitate creden-
di ad Honoratum ca. 3. quia aduentum spiri-
tus sancti, quem in apostolis completum esse
manifestissime apostolorū acta docent, in Ma-
nichæo potius quam in apostolis eius fuisse af-
serunt redditum. Et libro quinto confessionum
dicit: Manichæus spiritum sanctum autoritate
plenaria personaliter in se esse persuadere co-
natus est. Et Manichæi dicebant scripturas no-
ni testamenti falsatas fuisse, a nescio quibus, q
Iudæorum legem inserere Christianæ fidei vo-
luerunt. Et apertius in epistola ad Hieronymū,
cuius initium est, Iam pridem charitati tuae:
Manichæi, inquit, plurima diuinarum testimo-
nia scripturarum, quia in alium sensum detor-
quere non possunt, falsa esse contendunt, ita ta-
men, vt eandem falsitatem, non scribentibus
apostolis tribuant, sed nescio quibus codicum
corruptoribus. Hoc est quod dicit Tertullianus
docēs hæreticos non esse admittendos ad dis-
putationem de scripturis. Ista hæresis, inquit,
non recipit quasdam scripturas, & si quas re-
cipit, adiectionibus & detractionibus ad dispo-
sitionē instituti sui interuertit: & si recipit, non
recipit integras: & si aliquatenus integras pre-
stat, nihilominus diuersas expositiones cōmen-
tata peruerit. Tantum veritati obstrebit adul-
ter sensus, quantum & correptor stilus variaz
præsumptionis.

Verum de his plus satis. Redeamus ad
id unde digressi sumus: Augustinus libro secū

do Refractionum ca. 4. manifeste dicit Ambrosiū lib̄e scripsisse de sacramētis. Sed fīga mus Ambrosiū nō eē autorē eius libri, q̄ ei inscribitur de sacramentis. An propterea missa non erit sacrificium, & actum erit de canone? Totus patrum chorus i nostris castris militat, etiam si de missa nihil scripsisset Ambrosius. Nam, vt supra docuimus, non solum canonis, sed etiam præfationis meminit Cyprianus & Augustinus, qui explicant quare sacerdos dicat, fursum corda. Ut tamen aliquando hæreti ci oculos aperiant, si tamen oculos habent, & intelligant Ambrosium, nostra omnino confir mare, etiam si libri illi sex de sacramentis, qui eius nomine feruntur editi, ipsius nō essent, in animo habeo in medium adducere, quæ alio loco dicit, vbi satis aperte canonis meminit. Nā in prioriepistola ad Timotheum exponēs Apostolum dicentem, obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, vt quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate, sic dicit Ambrosius: Hæc regula ecclesiastica tradita est a magistro gentium, qua utuntur sacerdotes nostri, vt pro omnibus supplicant, deprecantes etiam pro regibus huius seculi, vt in pace positi, in tranquillitate mentis & quiete domino nostro seruire possimus. Multa præterea addit Ambrosius, quæ eodem tendunt, idcirco ea missa facio. Nōne hic aperte canonē missæ approbat Ambr. Hac regula. inq. ecclesiast. adita a mgrō gētiū, q̄ utrū sacerdotes nr̄i. At

Ambrosi.

2. Tim. 2.

vbi utū sacerdotes hac regula ecclesiasticae
Profecto in missa, in ipso canone, sicut ipse ca-
nō indicat. Quāti fecerit August. hunc sacrosā
ctum missæ canonem, eo loco declarat, vbi do-
cet tempore suo consuetudinem fuisse in ecclē-
sia orandi ac offerendi pro defunctis. Quod
quum scripturis & multis verbis explicasset,
tandem subnectit dicens: Sed & si nusquam in
scripturis veteribus omnino legeretur, nō par-
ua hac consuetudine claret authoritas, vbi in
precibus sacerdotis, quę domino deo ad eius al-
fare funduntur, locum suum habet etiam com-
mendatio mortuorum. Hic Augustinus & ca-
nonem approbat, & missam defunctis in pur-
gatorio detentis prodesse affirmat. Desinant er-
go hæretici aduersus sacrosanctum missæ ca-
nonem rabido ore ceu canes latrantes desœui-
re, nec catholicos reos agant aut criminentur
blasphemiae idolatriæq; sed discant ipsi am-
plius non blasphemare missę canonem, & cor-
pus Christi in eucharistia contentum, vnicum
ecclesiæ sacrificium quanta possunt reveren-
tia adorare.

Errant ergo hæretici ac prorsus delirat, volentes missam esse nudam, atque quantum fieri potest, simillimam missæ Christi, vt sim- pliciter fiat perinde atq; a Christo instituta pri- mū fuit, abiectis omnibus ceremonijs & ad- ditamentis. Non intelligunt, aut certe nolunt p̄ furore intelligere, substantiā missæ, quā Ch̄us instituit, neq; mutari neq; posse mutari ab ec- clesia. Non em̄ ecclesia potest aliā instituere eu- charistię, quæ in missa conficitur, sumitur, &

Augustin.
lib. de cur,
pro mor.
agenda,

offertur, materiam aut formam, quam Christus instituit, neque illo pacto diminuere, nec addere, neque mutare quicquam eorum, que sunt de substantia formae sacramentalis. Si enim aut materia mutaretur, aut forma, fieri non posset, quin & debitus verborum sensus tolleretur, quo sublato, inane ac iejunum remaneret sacramentum, imo nec posset perfici. Ipsa quippe verba in sacramentis, iuxta sensum quem faciunt, operantur. Quando autem fit vel additio vel subtractio alicuius verbi absque variatione significationis debitae formae sacramentalis, sacramentum omnino perficitur. Quapropter talis subtractio vel additio minime illicita est ecclesiæ: ecclesiæ, inquam, non cuilibet priuato plebe. Quod verum esse indicat ipsa forma huius sacramenti eucharistiae, quam tres euangelistæ describentes, Matthæus, Marcus, & Lucas, nec non Apostolus Paulus, non eisdem tradidit verbis. Nam Matthæus & Marcus referunt Christum consecrando panem, dixisse, hoc est corpus meum. Lucas vero & Apostolus scribunt eum addidisse, quod pro vobis tradetur. Ecclesia vero dicit, hoc est enim corpus meum, addens dictione in enī, & prætermittens, quod pro vobis datur siue tradetur. Consecrando autem viñum Christus, Matthæo narrante, ait: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum, quam formam Marcus describens, ultima verba, nempe in remissionem peccatorum, tacuit. Sed & LVCAS eandem tradens formam, huc in modum Christū

Matt. 26.
Marc. 14.
Lucæ. 22.
1. Cor. 11.

dixisse: testatur. Hic est calix nouum testamentū in sanguine meo, q̄ pro vobis fundetur. Nec Paulus ultima hæc verba, qui pro vobis fundetur, posuit. Quum itaque diuersis modis & verbis euangelista & Paulus formam huius sacramenti exprimant & in diuersis verbis eadē permaneat significantia & virtus, ecclēsia adhuc hāc aliam formam tradidit. Hic est enī calix sanguinis mei, noui & æterni testamenti, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissione peccatorū. Sed de his fusius ca. Cum Marthæ de celebratione missæ.

Et hæc dicta sunt de forma & materia hoc est, de substantia missæ. Cætera vero sacramentalia, ritus, ceremonias & eius generis multa, qui dubitat ecclesiam potuisse aut hodie posse superaddere, dubitet etiam oportet, CHRISTVM Apostolis in cœna dixisse: Adhuc multa habeo vobis dicere. Sed nō potestis portare mō: Quād autem venerit spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem, & q̄ ventura sunt annunciatib⁹ vobis Neque enim deserere potest ecclesiam suam, qui in cœlum consensurus promisit sese māsurum cum ea usque ad consummationem seculi. Hic APOSTOLI recepto spiritu sancto ordinē celebrandæ missæ tradiderunt. Nam si omnium ceremoniarum, vestium, gestuum, cantuā pompa a missa tollenda est, vt vicinior sit primæ omnium missæ, quam CHRISTVS cum Apostolis celebravit in cœna, nec quicquam aliud fieri debet a nobis quam quod

Iohan. 8.

Matth. 21.

Christus fecerit ipse, etiam similior erit missa nostra missæ CHRIS TI, si celebrata fuerit quando Christus missam suam celebrauit, hoc est, inter coenadum sive post coenam: quod tamen nec facit, nec facere debet ecclesia ipso CYPRIANO teste, ubi ad Cæciliūm scribit in hæc verba: Quum coenamus ad coniuuium nostrum plebem conuocare non possumus ut sacramenti veritatem fraternitate omni p̄sente celebremus. At enim nō mane sed post coenam mixtum calicem obtulit dominus. Nunquid ergo dominicum post coenam celebrare debemus, vt sic mixtum calicem frequentandis dominicis offeramus? CHRIS TVM offerre oportebat circa vesperam diei, vt hora ipsa sacrificij ostenderet occasum & vesperam mundi, sicut in Exodo scriptum est: Et occident illum omne vulgus synagogę filiorum Israel ad vesperam. Et iterum in psalmis: Eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Nos autem resurrectionem domini mane celebramus. Et quia passionis eius mentionem in sacrificijs omnibus facimus (passio enim est domini sacrificium quod offerimus) nihil aliud quam quod ille fecit, facere debemus. Scriptura enim dicit: Quotiescumque ederitis panem istum & calicem istum haberitis, mortem domini annunciatibis quoad usq; veniat. Quotiescumq; ergo calicē in cōmemorationē dñi & passionis eius offerimus, id quod constat dñm fecisse faciam⁹. Hūc secutus

Cyprian⁹.
I., 2 epist.
epist. 3.

Ps. I. 114.

1. Cor. 11.

Augu.li.1.
ad inquis.
Ianua.de
cons. dist.
2.ca.liqui
do.4.sen.
dist.3.

i. Cor.ii.

Augustinus libro primo ad inquisitiones Ianuarij, ait: Et liquido apparer quando primum accepérunt discipuli corpus & sanguinem domini, non eos accepisse ieunos. Nunquid tamen propterea calumniandum est vniuersae ecclesiæ, quod a ieunis semper accipitur? Ex hoc enim placuit spiritui sancto, vt in honore tanti sacramenti in os Christiani prius dominicum corpus intraret, quam cæteri cibi. Nā ideo per vniuersum orbem mos iste seruatur. Neq; enim quia post cibos dedit dominus, propterea pransi aut coenati fratres ad illud sacramentum accipiendum conuenire debent, aut sicut faciebant, quos Apostolus arguit & emendat, mēsis suis ista miscere. Nam saluator quo vehementius commendaret mysterij illius altitudinem, vltimum hoc voluit infigere cordibus & memoriæ discipulorū, a quibus ad passionem digressurus erat. Et ideo non præcepit, quo deinceps ordine sumeretur, vt apostolis, per quos ecclesiæ dispositurus erat, seruaret hunc locum. Vnde dicit Apostolus: Cætera quū vnero, ordinabo. Vnde intelligi datur, quia multum erat, vt in epistola totum illum agendi ordinem insinuaret, quem vniuersa per orbem seruat ecclesia, ab ipso ordinatū esse, quod nulla morum diuersitate variatur. Disputat Augustinus eo libro, an quotidie sit communicandum corpori & sanguini dominico, an certis tantum diebus, an communicādum post coenam an sabbato ieunandum. Et tantum tribuit cōsuetudini, vt dicat nullam esse in his meliorem disciplinam graui prudentiç Christiano, q; vt

eo modo agat, quo agere viderit ecclesiam ad quamcunque forte deuenerit. Quod enim, inquit, neque contra fidem, neque contra bonos mores iniungitur, indifferenter est habendum, & pro eorum, inter quos viuitur, societe seruandum est. Illa enim quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terra rum orbe obseruantur, datur intelligi, vel ab ipsis Apostolis vel plenarijs concilij, quorum est in ecclesia saluberrima authoritas, commē data atque statuta retineri: sicuti quod domini passio, & resurrectio, & ascensio in cœlum, & aduentus de cœlo spiritus sancti, anniversaria solennitate celebrantur. Vnde August. quum apud Mediolanū, episcopū Ambrosium propter matrē suā super ieiunio sabbati, quod varie in diuersis locis obseruabatur, consuluisse, respondit Ambrosius: Quum Romam venio ieiuno in sabbato: quum hic sum, non ieiuno. Sic & tu ad quam forte ecclesiam veneris, eius morem serua, si cuiquam non vis esse scandalo, nec quēquam tibi. Hanc sententiam dicit Augustinus se ita semper habuisse, tanq; eam coelesti oraculo suscepisse. Utinam Lutherus tantum detulisset ecclesiæ consuetudini, & ceremonijs, quæ per totum orbem in sacrificio missæ obseruantur, non præbuisset profecto tantam discordiarum & scandalorum materiam. Illud sane summopere in hæreticis mīradum est, quod missam a nobis nudam, omni ceremoniarum ornatu detracto, defiderant, & sicut primum a CHRISTO instituta fuit, & ab Apost. simpliciter celebrata: quū tamē ipsi

d

suis ut tantur ritibus & ceremonijs, quando eae
nas suas instruunt non euangelicas (vt ipsi de
lirant) sed diabolicas, & archimandrita ipsoꝝ
Lutherus nouam missandi formulam, contra
ecclesię formam, præscribere ipsis presumpe
rit: vbi docet multa haudquaꝝ rei scienda, quæ
ecclesia hactenus in missæ celebratione obser
uauit. Nam Lutherum nouam missandi formu
lam scripsisse, nihil mir: quum Basilides, quæ
Hieronymus vocat magistrum luxuriæ, qui
summum deum Abraxas cum trecentis sexa
ginta quinque editionibus commentatus est, au
sus sit etiam nouum euāgelium scribere, quod
dicitur secundum Basilidem, vt autor est Am
brosius.

Porro eo vesaniæ deuenienti hæretici, vt
missam horasq; quas vocamus canonicas, nō
latina, sed germanica ac vernacula lingua di
cendas censeant. Adeo studēt notitatisbus, tur
bationibus, & vt apertius dicam, confusioni
bus, vt nulla remaneat inter sacerdotem et ple
bem diuersitas. Mihi causæ satis magnæ esse
videntur, ob quas tam missa quam horæ cano
nicæ, non germanice, sed latine dicendæ sunt.
Constat enim Christum in missa, in memoria
oblationis in cruce factæ, offerri pro tota eccl
esia congregata ex Iudeis & Græcis, virtutēq;
passionis eius deriuari in oīs Christifideles, q
sunt numero & merito ecclesiæ membra. Quæ
admodum aut Iudeis peculiaris est lingua He
braica, ita & gētibus Græca, ex qua latinam
multi ortam esse contendunt, hoc est, latinā lin
guā magna ex parte græco fonte cadere. Quū

Hierony.

Ambr. in
præfa. eu.
secūdum
Lucam.

Igitur dominicæ passiōis fructus cōmībus Chri-
stianis, vt diximus, in sacrificio missæ accōmo-
det, & horæ canonicae pro tota ecclesia dicantur
atq; decantentur, ad hoc insinuandū ratio-
ni consentaneum est, vt in ecclesia oceidentali
latina latine & non alemanice, dicantur; sicut
& ecclesia orientalis hebraica, hebraicis ver-
bis, græca græcis deū laudat, horasq; quas vo-
cant canonicas decantat. Quod vt apertius ec-
clesia significet, latini græcas quasdam vocu-
las latinis immiscēt missis & horis canonicis,
nempe Kyrie eleeson, i. domine miserere; simi-
liter & Hebraicas, vt est, hallelu ia. i. laudate
deum: et amen. i. fiat, vel in veritate sic est, vel
fideliter. Sabaoth. i. exercit⁹ vel virtutes, osan-
na, id est, eia saluifica. Græci quoq; similiter la-
tina verba usurpant a nobis. Vbi enim nos di-
cimus Kyrie eleeson, quod a Græcis accepim⁹
ipſi dicunt, domine miserere, quod habent a la-
tinis. Vnde Remigius libro de officio missæ.
Ideo dicunt Kyrie eleeson, & latini græce, &
græci latine: quia & illorum quædam græca
verba honestius quam latina, & qdām latina
honestius quam græca sonant, & vt vnum e-
iusdem domini populum nos esse ostendamus,
vnumq; deum utrumq; populum credere: ky-
rie eleeson, dñe miserere. Christe eleeson. Chri-
ste q; vñctus es, nō oleo visibili, sed plenitudine
diuinitatis miserere. Ad significādū ergo, vni-
tate fidei in utroq; populo iuxta illud Aposto-
li, nō est distinctio Iudei & Græci, latini græca
voce dicunt, Kyrie eleeson, & græci latine. Ha-
ctenus ille, Nō tñ sum nescius Aug. li. 2. de do-

Rom. 10

Aug. lib. 2

de doctri.

Christia.

cap. 11.

trina Christana, aliam huiusce rei causam assi-
gnasse, vbi disputat, quare hebreia verba, vt ē
amen, hallelu ia & racha, & osanna, & si qua
sunt alia, nō interpretata inueniamus in lib. diui-
nis: dicitq; hoc cē partim ob sanctiore authori-
tatem, quis interpretari potuissent, & ideo ser-
uaram antiquitatē sicut amē & hallelu ia: par-
tim quia in aliam linguam transferri non po-
tuisse dicuntur, sicut racha & osanna. Sunt em̄
quædam verba certarum linguarum, q; in v-
sum alterius linguae per interpretationē trās-
ire non possunt. Et hoc maxime interiectioni-
bus accidit, quæ verba potius motum animi si-
gnificant, quam sententiæ conceptæ vllā pa-
ticulam. Accuratius tamen disputat Hierony-
mus ad Marcellam de hallelu ia, & de osan-
na ad Damasum papam, quæ qui velit, legat.
Satis nobis in præsenti fuerit locum lectori cō-
monstrasse. De hallelu ia vero, quod est hebrai-
cum, dicit Gregorius in hunc modum: Vt hal-
lelu ia hic, id est, Romæ, diceretur de Hierofo-
lymitana ecclesia ex beati Hieronymi traditi-
one tempore præcedenti ipsius Damasi, tradi-
tur tractum. Vbi Thomas Vualdensis: Bene
dixit vt hallelu ia hic diceretur. Longo em̄ te-
pore ante Hieronymum, habuit ecclesia per
orbem vsum cantandi hallelu ia. Ad idem fa-
cit, quod haber Augustinus dicens: Est em̄ hal-
lelu ia, & bis hallelu ia, quod nobis cantare cer-
to tempore solentis moris est, secundum anti-
quam ecclesiæ traditionē. Neq; hoc sine sacra-
mento certis diebus cantamus hallelu ia, certis
quidem diebus cantamus, sed oībus cogitam⁹.

Gregoris.

**Thomas
Vualden.**

Augusti.

Si em̄ hoc verbo significatur laus dei, semper sit in corde, & si non in ore meo. Nemo igitur est, qui ex his facile possit perspicere cōuetudinem psallendi hallelu ia per ecclesias, non re cens natā, quā Augustinus fatetur antiquam. His accedit ecclesiæ consuetudo in die paracœues, qñ cantātibus duobus sacerdotibus, crucemq; baiulantibus quasi hebraice in persona saluatoris popule meus, acolyti respondēt græce, agios agios, ho theos, ischyros, athanatos e leeson & mas in persona Græcorū: & chorus responderet: Sanctus, sanctus, sanctus, deus fortis immortalis miserere nobis, in persona latinoꝝ Sic tribus linguis laudatur deus; hebraica, quæ propter legem oīm mater est linguaꝝ: græca, q̄ doctrinæ est sapiæ: et latīna, q̄ imperatrix est propter Romani imperij dominii & summi pontificis principatum. Et qm̄ Hebræa nūc si let a laude dei, utimur loco eius latina, dicētes popule meus, &c. Quū em̄ istud dicatur ex persona domini loquentis ad hebræos, ideo intelligimus perinde ac si dictū esset hebraice. Quare sacerdotib. in persona Ch̄ri q̄si hebræa voce, sicut diximus, interrogantibus popule meo duabus linguis respondeatur, nēpe græca & latīna, quæ Ch̄rī colunt & adorant, quibus hebræa obstrepit & contradicit. Titulus quoque crucis, solum his tribus linguis, hebraica, græca & latīna, inscriptus id aperte indicat, vt solum his linguis, passionis Christi mysterium peragatur. Hinc Hieronymus in epitaphio Ne potiani ad Heliodorum: Taceo, inquit, de Hebræis Græcis & latīnis, quas natiōes suæ cru

d 3

422 DE SACRA. EUCHA.

Augusti.

eis titulo dominus dedicauit . Huc quoq; ēdit, quod Augustinus libro primo de mirabilibus sacræ scripturæ capite ix. ait: vb; loquens de septuaginta duabus linguis hunc in modum scribit: Harum omnium linguarum noui testamenti tempore, tribus linguis hebraicæ utiq; latinæ & græcæ principatus committitur, quia in eis crucis Christi titulus literis hebraicis græcis & latinis scriptus , euangelica authoritate perhibetur. At vero deus in hoc contra naturā humani eloquij, quam olim disposuit nil diuidendo & consumendo linguas hominum in sermones fecit, quādo eadē loquelæ natura in hominib. permanet, nisi consuetudo diuersa deuiriare ab alterutro linguas, nō naturaliter, sed cōsuetudinarie docet. Latinus namque vel Græcus inter barbaros genitus vel nutritus, barbarice loquitur: versaque vice , barbari filius a GRÆCIS aut Latinis edoctus, venusto sermone fatur. Ex quo colligitur , D E V M non naturam hominum mutasse, non nouum in eis aliquid condidisse, sed dicendi tantum modos & formas in diuersis generibus diuisisse. ISIDORVS quoque Hispalensis episcopus vir non mediocris ingenij & eruditissimus libro nono Etymolog. idē habet, quum dicit: Tres sunt linguae sacræ , hebræa, græca, latina, quæ toto orbe maxime excellunt. His enim tribus linguis super crucem domini a PILLAT O fuit causa eius scripta .

Isidorus.

Luc^{2.23.}
Ioh.^{19.}

Possem & alia testimonia patrum orthodoxorum in medium afferre, sed ea quæ addu-

ximus satis esse puto ad id quod querimus. Nā
quod inspirante spiritus sancto titulum trium-
phalem super caput IES V in cruce affixum
scripsit Pilatus, hebraice, grēce, & latine,
iam in eo ministrabatur (si AVGUSTINO
& Bedæ credimus) iam tunc regnum ipsius,
non vt ipsi putant destructū, sed potius augmē-
tatum, & vt non tantum Iudeorum CHRI-
TVS rex crederetur, sed & Gentium. Quum
em̄ dixisse: Ego aut̄ constitutus sum rex ab eo
super Sion montem sanctum eius, subiecit: Po-
stula a me & dabo tibi gentes hæreditatem tu-
am, & possessionem tuam terminos terræ. Ma-
gnum ergo volumus intelligi in hoc titulo sacra-
mentum, quia scilicet oleaster factus est parti-
ceps pinguedinis oliuæ, non oliua particeps
facta amaritudinis oleastri. Rex ergo Iu-
deorum CHRISTVS secundum Iudeorum
circumcisionem cordis nō litera, sed spiritu.
Item quod apud Marcum dominus orans in
horto dixit: Abba pater omnia tibi possibilia
sunt, transfer calicem istum a me, AVGUSTVS
exponit dicens: Quod Marcus nō
solum pater, sed abba pater eum dixisse com-
memorat, hoc est abba hebraice, quod latine
pater. Et fortasse dñs propter aliquod sacramē-
tū vtrumq; dixit, volens ostendere se illā tri-
stis personā iam sui corporis, id est, ecclesiæ fu-
scipisse, cui factus est angularis lapis venient
tiad eum partim ex hebreis, ad quos pertinet
quod ait, abba: partim ex gentibus, ad quas
pertinet quod ait, pater. Et HIERONY-
MVS in eandem sententiam sic refert.
Abba pater hebraice & grēce legitur, quia nō

Psal. 1.

Rom. 21.

Rom. 2.

Augusti.

Marc. 14

Psal. 117.

Matt. 21.

Actu. 4.

1.Pet. 2.

Hieron.

Rom. 8.

est distinctio Iudæi & Græci. Apostolus quoq;
Accepistis, inquit, spiritum adoptionis filiorum
dei, in quo clamamus abba pater. Duo hic po-
nit idem significantia, abba videlicet quod est
Hebræum, & pater quod est latinum vel Græ-
cum, vt ostendat hoc ad utrumq; populum Ju-
daicum & gentilem pertinere. Ex his ergo per-
spicuum euadit, missam & alias horas canonica-
cas nō alemanice, sed hebraice, græce, & lati-
ne dici oportere. Quod etiam multo decentius
ac cōuenientius fieri constat, q; si vernacula lin-
guia diuinus perageretur cultus. Cōueniunt sig-
dem in latino idiomate oēs Germani, q; callent
linguam latinam, & non solum Germani, sed
& Itali, Hispani, Galli, Angli, & cæteræ gen-
tium nationes, ideoq; fit, vt omnia quæ fūt in
cultu diuino siue legatur siue cantetur, optime
consonent. Quis vero nescit quantum Germa-
ni in lingua vernacula ac propria inter se dis-
crepant, adeo vt Suevi & Heluetiū nec Braban-
tinis nec Hollandos rite intelligāt, nec Braban-
tini Heluetios, imo sibi inuicem barbari sunt.
Absurdum ergo ne dicam ridiculum esset di-
uinum in ecclesia cultum līguis adeo inter se-
diuersis confusisq; persoluere.